Prefeitura Municipal de Varzea Paulista
Estado de Sao Paulo
LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS
Anexo VIII - Margem de Expansdo das Despesas Obrigatdrias de Carater Continuado
Art. 4°, §2°, inciso Il da LRF
- oo

EVENTO 2023

46.570.374,97
79.500.160,00
20.497.436,92
13.900.000,00
45.102.723,08

Aumento Permanente da Receita

(+ ) Aumento Permanente da Receita

( - ) Transferéncias Constitucionais

( - ) Transferéncias do FUNDEB

Saldo Final do Aumento Perm. de Receita (| )
Reducgao Permanente das Despesas

(+ ) Reservas de Contingéncias

Saldo Utilizado ( IV )

Margem Liquida de Expansao de DOCC (Il -1V)

NOTA EXPLICATIVA

1.467.651,89

46.570.374,97

As informagoées referentes aos Receitas e Despesas exercicios 2022 e 2023 foram utilizados dados da LOA 2022.
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