

## Prefeitura Municipal de Várzea Paulista

## Estado de São Paulo

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Anexo VIII - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Carater Continuado Art. 4°, §2°, inciso II da LRF

EVENTO	2023
Aumento Permanente da Receita	46.570.374,97
( + ) Aumento Permanente da Receita	79.500.160,00
( - ) Transferências Constitucionais	20.497.436,92
( - ) Transferências do FUNDEB	13.900.000,00
Saldo Final do Aumento Perm. de Receita ( I )	45.102.723,08
Redução Permanente das Despesas	
( + ) Reservas de Contingências	1.467.651,89
Saldo Utilizado ( IV )	
Margem Líquida de Expansão de DOCC ( III - IV )	46.570.374,97

## NOTA EXPLICATIVA

As informações referentes aos Receitas e Despesas exercícios 2022 e 2023 foram utilizados dados da LOA 2022.